ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 3 сентября 2014 г. N 394-р

Список изменяющих документов

(в ред. Распоряжения Правительства Рязанской области

от 25.12.2014 N 627-р)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014

года N 226 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы":

1. Утвердить план профилактических мероприятий по противодействию коррупции в

Рязанской области на 2014 - 2016 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Губернатор Рязанской области

О.И.КОВАЛЕВ

Приложение

к распоряжению

Правительства Рязанской области

от 3 сентября 2014 г. N 394-р

ПЛАН

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 - 2016 ГОДЫ

Список изменяющих документов

(в ред. Распоряжения Правительства Рязанской области

от 25.12.2014 N 627-р)

NN

пп

Наименование мероприятия Срок

исполнения

мероприятия

Исполнители мероприятия

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1. Проведение заседаний Совета при

Губернаторе Рязанской области по

противодействию коррупции (далее -

Совет)

согласно

плану

работы

Совета

председатель, члены

Совета

1.2. Изучение отечественного и зарубежного

опыта в сфере противодействия

коррупции, анализ факторов,

способствующих коррупции

2014 - 2016

гг.

министерство

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области,

центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

1.3. Осуществление мероприятий по контролю

за реализацией исполнительными

органами государственной власти

Рязанской области Плана

профилактических мероприятий по

противодействию коррупции в Рязанской

области на 2014 - 2016 годы

согласно

планам

проверок

министерство

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области

2. Антикоррупционные меры при прохождении государственной гражданской службы

2.1. Размещение сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера гражданских

служащих, их супруг (супругов) и

несовершеннолетних детей на

официальных сайтах центральных

исполнительных органов государственной

власти Рязанской области в

информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" в соответствии с

действующим законодательством

май 2015 г.,

май 2016 г.

центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.2. Обобщение практики составления и

размещения сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера

государственных служащих, супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

2014 - 2016

гг.

управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.3. Осуществление проверок достоверности и

полноты сведений, представляемых

гражданскими служащими, и соблюдения

гражданскими служащими требований к

служебному поведению в соответствии с

действующим законодательством

на

основании

поступивше

й

информации

управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.4. Осуществление контроля за

соответствием расходов гражданских

служащих, их супруг (супругов) и

несовершеннолетних детей их доходам в

порядке, установленном действующим

законодательством

на

основании

поступивше

й

информации

управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.5. Организация работы по уведомлению 2014 - 2016 управление

гражданскими служащими представителя

нанимателя в случае обращения в целях

склонения гражданских служащих к

совершению коррупционных

правонарушений и проверке сведений,

содержащихся в указанных обращениях

гг. государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.6. Организация и поддержание

взаимодействия с правоохранительными

органами и иными государственными

органами по вопросам противодействия

коррупции

постоянно управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.7. Осуществление мероприятий по контролю

за выполнением государственными

служащими исполнительных органов

государственной власти Рязанской

области обязанности сообщать в случаях,

установленных федеральными законами, о

получении ими подарка в связи с их

должностным положением или в связи с

исполнением ими служебных

обязанностей

постоянно управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.8. Осуществление проверок случаев

несоблюдения государственными

служащими ограничений, запретов и

неисполнения обязанностей,

установленных в целях противодействия

коррупции, нарушения ограничений,

касающихся получения подарков и

порядка сдачи подарков, и применение

соответствующих мер ответственности

постоянно управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.9. Осуществление комплекса

организационных, разъяснительных и

иных мер по соблюдению

государственными служащими

исполнительных органов государственной

власти Рязанской области ограничений и

запретов, а также по исполнению ими

обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции

постоянно управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.10. Доведение до граждан, поступающих на

гражданскую службу в исполнительные

органы государственной власти Рязанской

области, положений действующего

законодательства Российской Федерации

постоянно управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

и Рязанской области о противодействии

коррупции, в том числе: об

ответственности за коррупционные

правонарушения; о порядке проверки

достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами,

претендующими на замещение

должностей гражданской службы, в

соответствии с действующим

законодательством

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.11. Организация работы по реализации в

исполнительных органах государственной

власти Рязанской области требований

статьи 12 Федерального закона от

25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции"

2014 - 2016

гг.

центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

2.12. Продолжение обучения кадров органов

местного самоуправления в рамках

государственной программы Рязанской

области "Профессиональная

переподготовка и повышение

квалификации кадров органов местного

самоуправления на 2014 - 2018 годы" по

теме: "Противодействие коррупции"

2014 - 2016

гг.

министерство по делам

территориальных

образований и

общественных

объединений Рязанской

области, органы местного

самоуправления

Рязанской области

(в ред. Распоряжения Правительства Рязанской области от 25.12.2014 N 627-р)

2.13. Организация дополнительного

профессионального образования по

программам противодействия коррупции

муниципальных служащих (специалистов

кадровых служб) и иных лиц,

ответственных за работу по

противодействию коррупции

2014 - 2016

гг.

министерство по делам

территориальных

образований и

общественных

объединений Рязанской

области, органы местного

самоуправления

Рязанской области

3. Противодействие коррупции в государственных учреждениях, подведомственных

исполнительным органам государственной власти Рязанской области

3.1. Организация и проведение семинаров с

руководителями (заместителями

руководителей) и работниками

подведомственных учреждений по

вопросам организации работы по

противодействию коррупции в указанных

учреждениях

2014 - 2016

гг.

управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

3.2 Осуществление проверок достоверности и

полноты сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера граждан,

2014 - 2016

гг.

управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

претендующих на замещение должностей

руководителей государственных

учреждений, а также их супруг (супругов)

и несовершеннолетних детей и

руководителей государственных

учреждений в соответствии с

законодательством

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области, в

ведении которых

находятся

государственные

учреждения

3.3. Проведение информационно-

разъяснительной работы с работниками

подведомственных учреждений по

доведению до их сведения основных

положений нормативных правовых актов

антикоррупционной направленности в

целях формирования у них нетерпимого

отношения к проявлениям коррупции

ежекварталь

но

управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Рязанской области

4.1 Проведение антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных

правовых актов Рязанской области и

нормативных правовых актов Рязанской

области

2014 - 2016

гг.

Правительство Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

4.2 Приведение нормативных правовых актов

Рязанской области в соответствие с

законодательством Российской Федерации

в сфере противодействия коррупции

2014 - 2016

гг.

Правительство Рязанской

области, центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

4.3 Проведение общественной экспертизы

проектов федеральных законов, вносимых

Рязанской областной Думой в порядке

законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации,

проектов законов Рязанской области и

проектов иных нормативных правовых

актов Рязанской области, проектов

нормативных правовых актов органов

местного самоуправления муниципальных

образований Рязанской области

по мере

разработки

нормативны

х правовых

актов

Общественная палата

Рязанской области

5. Обеспечение участия граждан и институтов гражданского общества в

антикоррупционной деятельности

5.1. Проведение семинаров с представителями

общественных объединений и иных

институтов гражданского общества по

вопросам участия в антикоррупционной

ежегодно министерство по делам

территориальных

образований и

общественных

деятельности в Рязанской области, в том

числе по формированию в обществе

нетерпимого отношения к

коррупционным проявлениям

объединений Рязанской

области, министерство

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области

5.2. Информирование населения Рязанской

области через официальный сайт

Правительства Рязанской области о

результатах рассмотрения обращений

граждан, содержащих информацию о

фактах коррупции

ежекварталь

но

министерство

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области, отдел

информационной

политики аппарата

Правительства Рязанской

области

(в ред. Распоряжения Правительства Рязанской области от 25.12.2014 N 627-р)

6. Антикоррупционное просвещение и информационное обеспечение антикоррупционной

деятельности

6.1 Обеспечение граждан достоверной

информацией о деятельности органов

государственной власти Рязанской

области по борьбе с коррупцией путем

подготовки и размещения в региональных

средствах массовой информации и в

информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" аудио-, видеоматериалов,

публикаций соответствующей

направленности

2014 - 2016

гг.

министерство печати и

массовых коммуникаций

Рязанской области

6.2. Организация информационной поддержки

правового воспитания населения

Рязанской области через каналы средств

массовой информации и информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"

2014 - 2016

гг.

министерство печати и

массовых коммуникаций

Рязанской области

6.3. Формирование в обществе нетерпимого

отношения к коррупции при содействии

средств массовой информации,

общественных объединений, организаций

на территории Рязанской области

постоянно министерство печати и

массовых коммуникаций

Рязанской области,

министерство по делам

территориальных

образований и

общественных

объединений Рязанской

области

6.4. Проведение мониторинга

правоприменения положений

законодательства Российской Федерации,

связанных с повседневными

потребностями граждан, с целью

выявления противоречий, избыточного

регулирования и сложных для восприятия

положений, которые способствуют

2014 - 2016

гг.

центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

проявлениям коррупции и тормозят

развитие правовой грамотности граждан

6.5. Изучение иностранного опыта по

вопросам повышения уровня

правосознания граждан, образования и

воспитания, направленного на

формирование антикоррупционного

поведения гражданина

2014 год министерство образования

Рязанской области

6.6. Организация исполнительными органами

государственной власти Рязанской

области проведения "прямых линий" с

гражданами по вопросам

антикоррупционного просвещения,

отнесенным к сфере деятельности

указанных государственных органов

2014 - 2016

гг.

центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

6.7. Проведение мониторинга результатов

внедрения в процесс обучения элементов,

дополняющих примерные основные

образовательные программы начального,

основного общего и среднего общего

образования положениями, связанными с

формированием антикоррупционного

мировоззрения и повышением общего

уровня правосознания и правовой

культуры граждан

2016 год министерство образования

Рязанской области

6.8. Мониторинг принятых мер по созданию

условий для повышения уровня

правосознания граждан и популяризации

антикоррупционных стандартов

поведения, основанных на знаниях общих

прав и обязанностей, и выработка

предложений по совершенствованию

соответствующей работы

2014 - 2016

гг.

центральные

исполнительные органы

государственной власти

Рязанской области

6.9. Обобщение опыта и распространение

лучшей практики работы по освещению в

средствах массовой информации

антикоррупционной деятельности

исполнительных органов государственной

власти Рязанской области

2014 - 2016

гг.

министерство печати и

массовых коммуникаций

Рязанской области,

министерство

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области

6.10. Мониторинг информационных

материалов антикоррупционной

направленности в региональных средствах

массовой информации

2014 - 2016

гг.

министерство печати и

массовых коммуникаций

Рязанской области

7. Содействие органам местного самоуправления в проведении антикоррупционных

мероприятий

7.1. Информирование администраций по мере министерство

муниципальных образований

муниципальных районов и городских

округов Рязанской области о результатах

работы Совета

проведения

заседаний

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области

7.2. Проведение семинаров с представителями

органов местного самоуправления

муниципальных образований Рязанской

области по вопросам организации

мероприятий по противодействию

коррупции

2014 - 2016

гг.

министерство

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области,

управление

государственной службы,

кадровой политики и

наград аппарата

Правительства Рязанской

области

7.3. Содействие в размещении в средствах

массовой информации сведений о

деятельности органов местного

самоуправления в сфере противодействия

коррупции

ежекварталь

но

министерство печати и

массовых коммуникаций

Рязанской области,

администрации городских

округов и муниципальных

районов Рязанской

области

7.4. Закрепление обязанности лиц,

замещающих муниципальные должности

на постоянной основе, представлять

сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

на себя, свою супругу (супруга) и

несовершеннолетних детей путем

внесения изменений в Закон Рязанской

области от 15 октября 2013 года N 58-ОЗ

"О внесении изменений в отдельные

законы Рязанской области" или принятия

отдельного закона

2015 год министерство

региональной

безопасности и контроля

Рязанской области